

1. **SI COMUNCA CHE SI CONFERMA L'ART. 19 DEL CAPITOLATO DI GARA, NELLA SUA VERSIONE ORIGINARIA, CHE SOTTO SI RIPORTA:**

### **19 – Responsabilità dell'agenzia per il lavoro e polizza assicurativa**

*L'Amministrazione è esonerata da ogni responsabilità per danni, infortuni o altro che dovessero accadere al personale dipendente dell' Impresa aggiudicataria durante l'esecuzione del servizio, convenendosi al riguardo che qualsiasi eventuale onere è compreso nel corrispettivo del servizio. L'agenzia per il lavoro/somministratore è altresì pienamente responsabile degli eventuali danni arrecati, per fatto proprio o per fatto dei propri dipendenti, all'Amministrazione e ai suoi dipendenti, in dipendenza del servizio oggetto del presente appalto.*

*A tale riguardo l'Appaltatore dovrà essere provvisto, prima della stipula del contratto, di una polizza assicurativa con validità non inferiore alla durata contrattuale con i seguenti massimali:*

- *polizza RCT a copertura di danni arrecati all'Amministrazione con un massimale unico non inferiore a € 2.000.000,00 (duemilioni/00) per sinistro; la copertura deve essere esente franchigia. Devono essere considerati terzi anche tutti i dipendenti della AUSL di Pescara. La polizza dovrà prevedere la rinuncia dell'assicuratore, nei confronti dell'Amministrazione, a qualsiasi eccezione, con riferimento alla copertura del rischio anche in caso di mancato o parziale pagamento dei premi assicurativi, in deroga a quanto previsto dall'art. 1902 C.C, di eventuali dichiarazioni inesatte e/o reticenti, in deroga a quanto previsto dagli art. 1892 e 1893 C.C. Resta inteso che qualora per qualsiasi causa venga meno la copertura assicurativa prevista e la stessa non venga ripristinata, l'Amministrazione ha facoltà di dichiarare risolto il contratto.*

2. Sulla base di quanto specificato nella Vs. risposta stiamo a richiedere cortese conferma del fatto che il valore che verrà inserito nelle formule proposte dal disciplinare di gara sarà il **MOLTIPLICATORE OFFERTO** dagli operatori economici;

**RISPOSTA: NO, NELLE FORMULE SARANNO INSERITI I VALORI DEI RIBASSI RISPETTO AL VALORE MASSIMO DI 1,15;**

3. In riferimento all'art.15 del capitolato punto 4, siamo a richiedere se la vostra amministrazione, effettuerà i pagamenti secondo quanto prescritto dal D.lgs. 192/2012 " entro 60 giorni dal ricevimento della fattura" includendo in tale periodo, la verifica delle prestazioni che sono comunicate dal vostro servizio, sulla base delle rilevazioni delle presenze del personale somministrato eseguite in maniera informatica;

**RISPOSTA: Si conferma quanto previsto all'art. 15, punto 4, del capitolato (" pagamenti saranno eseguiti entro 60 giorni dalla data di conclusione delle operazioni di verifica delle prestazioni, da concludersi entro 30 giorni dalla fine del mese in cui sono state rese), in conformità dell'art. 4, comma 2, lettera d) e comma 5, lettera b) del D.lgs 231/2002, come modificato dal D.Lgs 192/2012.**

4. le dichiarazioni di cui al modello 2 devono essere rilasciate da ciascun membro del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, di direzione o di vigilanza o dei soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo. Per direzione o vigilanza, si intendono esclusivamente membri del CdA che abbiano anche poteri di direzione o vigilanza? Per direzione o controllo, si intendono i soggetti muniti di poteri di rappresentanza presenti nella direzione o controllo della società? Ovvero i membri dell'ODV e del collegio sindacale?

**RISPOSTA: PER "MEMBRI .... DI DIREZIONE O DI VIGILANZA O CONTROLLO" DEVONO INTENDERSI I MEMBRI DELL'ODV E DEL COLLEGIO SINDACALE.**

5. La Polizza in nostro possesso ha validità annuale, pertanto in caso di aggiudicazione potremo rinnovarla per la durata del contratto. Tale condizione può essere accettata dalla Stazione Appaltante?

**RISPOSTA: SÌ, L'IMPEGGO AL RINNOVO, IN TAL CASO, COSTITUIRÀ ESPRESSA CLAUSOLA CONTRATTUALE, IN CASO DI AGGIUDICAZIONE.**

- 6) Richiedete una polizza esente da franchigia. A tal proposito la nostra agenzia assicuratrice ci comunica che non è possibile prestare la garanzia RCT senza franchigia. Come intende procedere la stazione appaltante sulla questione?

**RISPOSTA: IL CONCORRENTE DOVRÀ ESPRESSAMENTE IMPEGNARSI A CORRISPONDERE L'IMPORTO DELLA FRANCHIGIA, NEL CASO DI ESCUSSIONE DELLA POLIZZA, TENENDO INDENNE L'AMMINISTRAZIONE. TALE IMPEGNO COSTITUIRÀ SPECIFICA CLAUSOLA CONTRATTUALE, IN CASO DI AGGIUDICAZIONE.**

- 7) Con riferimento all'art. 1902 c.c. la nostra agenzia assicuratrice ci comunica che se i premi non vengono pagati, la garanzia non è operante, pertanto l'art. 1902 c.c. non è derogabile. Come intende procedere la stazione appaltante a tal proposito?

**RISPOSTA. PREMESSO CHE IL RIFERIMENTO CORRETTO È ALL'ART. 1901 DEL C.C., LA QUESTIONE SARÀ AFFRONTATA IN SEDE CONTRATTUALE, IN CASO DI AGGIUDICAZIONE.**